Indicação Nº 1391/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação e
instalação de QR Codes de
acompanhamento nas placas de obras
municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade criação e
instalação de QR Codes de acompanhamento nas placas de obras
municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente indicar a Vossa Excelência a criação e instalação de QR Codes

nas placas informativas das obras municipais, com direcionamento ao site oficial

da Prefeitura de Itapevi, onde serão disponibilizadas informações detalhadas

sobre cada obra, como:

 Andamento e status da obra (etapa atual, percentual concluído);

 Valor empenhado e gasto até o momento;

 Empresa responsável pela execução;

 Previsão de conclusão;

 Objetivo e impacto da obra para a comunidade;

 Fotos e atualizações periódicas.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

08
8/

20
25

 -
 2

4/
03

/2
02

5
15

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

51
2-

U
0D

R
-2

00
C

-0
F

04

Essa iniciativa busca aumentar a transparência na gestão dos recursos

públicos e fortalecer a participação cidadã na fiscalização das obras municipais.

Com um simples escaneamento pelo celular, qualquer munícipe poderá

acessar rapidamente informações relevantes, promovendo mais clareza e

confiança no trabalho realizado pela administração pública.

Além disso, a implementação de QR Codes reduz a necessidade de

deslocamento até órgãos municipais para obtenção de informações, tornando o

processo mais ágil e acessível para toda a população.

Diante do exposto, conto com o apoio de Vossa Excelência para que essa

proposta seja analisada e implementada, trazendo mais modernidade, eficiência

e transparência à gestão pública municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
13

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

08
8/

20
25

 -
 2

4/
03

/2
02

5
15

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

51
2-

U
0D

R
-2

00
C

-0
F

04

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4512U0DR200C0F04, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4512-U0DR-200C-0F04

In
di

ca
çã

o
N

º
13

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

08
8/

20
25

 -
 2

4/
03

/2
02

5
15

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

51
2-

U
0D

R
-2

00
C

-0
F

04

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4512U0DR200C0F04
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4512U0DR200C0F04
		2025-03-24T15:22:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura